


CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 94.709.284/0001-33
Endereço: RUA ALMIRANTE BARROSO - 261 CEP: 93.510-290
Telefone: (5 (1))  3594-5022 Cidade: Novo Hamburgo

Nota de Empenho
Empenho: 589/2025 Espécie: Ordinário Data Emissão: 14/11/2025

Tipo Obrigação: 21891020200000000000 - Diarias a pagar (F)
Variação Patrimonial: 33211010000000000000 - Diarias pessoal civil

Referência: 3671 Processo Licitação:
Data do Processo:

Modalidade:
Número do Contrato:

Contrato Aditivo:
Pedido:

Ordem de Compra:

Órgão: 01 Câmara de Vereadores
Unidade: 001 Câmara de Vereadores

Funcional: 0001.0031.0016
Ação: 2001 Manutenção dos Serviços da Câmara de 

Vereadores
Elemento 33390141400000000000Diarias no pais

Vínculo: 15000001 Recurso Livre

Credor: 255661 - FELIPE KUHN BRAUN CPF/CNPJ: 015.469.730-36
Endereço: RUA JOSE DE ALENCAR - 195 Cidade: Novo Hamburgo, RS

Bairro: RIO BRANCO E-mail: felipekuhnbraun@camaranh.rs.gov.brTelefone: (51) 3594-0527

Código: Banco:  Agência: C/C: Tipo Conta:  

Processo Digital: 844839/2025

Dotação Inicial: 16.000,00 Empenhado Anter.: 22.415,33

Suplementação: 13.000,00 Valor deste Empenho: 1.867,94

Anulado (-): 0,00 Total (B): 24.283,27

Total (A): 29.000,00 Saldo (A - B): 4.716,73

Histórico
Conforme Portaria 201/25, que designa o vereador Felipe Kuhn Braun para representar a Câmara Municipal de Novo Hamburgo 
em reunião agendada na Câmara dos Deputados, no dia 26 de novembro de 2025, e, posteriormente, em evento do Ministério da 
Educação, no dia 27 de novembro de 2025, ambos em Brasília/DF.

Valor Bruto: 1.867,94
Valor Estornado: 0,00

Valor Líquido: 1.867,94

Fica empenhada a importância de:  R$ 1.867,94

[ UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS ]

JULIANA MICHELLON
Contadora

JULIANA MICHELLON
Emitente do Empenho

CARLOS GUTBIER
Gerente Financeiro

JULIO GARCIA
Diretor Geral

Presidente



Em atendimento aos trâmites regimentais, o Vereador Felipe Kuhn Braun foi designado pararepresentar a Câmara Municipal de Novo Hamburgo em agendas oficiais realizadas emBrasília/DF, nos dias 26 e 27 de novembro de 2025, junto à Câmara dos Deputados e aoMinistério da Educação. A representação teve como objetivo tratar de demandas prioritárias domunicípio, buscar emendas parlamentares e articular projetos e programas que possamcontribuir para o desenvolvimento de Novo Hamburgo, com especial atenção às políticas públicasna área da educação.

No dia 26 de novembro de 2025, às 13h30, o parlamentar participou de reunião técnica em gabinetena Câmara dos Deputados, ocasião em que foram discutidas demandas e a viabilização de recursosfederais para o município, fortalecendo o diálogo institucional entre o Legislativo Municipal e oCongresso Nacional.

Já no dia 27 de novembro de 2025, no horário das 9 h às 10 h, o Vereador participou de agenda noMinistério da Educação, no Anexo I, 4º andar, sala 412, junto à Diretoria de Políticas de EducaçãoInclusiva da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, DiversidadeInclusão (DIPEPI/SECADI/MEC), a convite do Diretor Francisco Alexandre Dourado Mapurunga.A reunião teve como pauta a educação especial e inclusiva em Novo Hamburgo, abordando oalinhamento das propostas municipais com a Política Nacional de Educação Especial, a busca porsuporte técnico e pedagógico para a implementação eficaz da Comunicação Aumentativa eAlternativa (CAA), a exploração de possibilidades de acesso a programas e recursos federaisexistentes e o reforço do cumprimento da legislação vigente, especialmente a Lei Brasileira deInclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015).

As agendas realizadas permitiram importantes encaminhamentos institucionais, ampliando odiálogo com órgãos federais e fortalecendo a atuação do Legislativo Municipal na busca por
políticas públicas, recursos e projetos que promovam o desenvolvimento social, educacional einclusivo do município de Novo Hamburgo.
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Representatividade com custeio de viagem, de Felipe Kuhn Braun para Brasília.

Data: 26 de Novembro (conforme convite abaixо):

A Sua Excelência o Senhor
FELIPE KUHN BRAUN

Vereador do município de Novo Hamburgo do estado do Rio Grande do Sul

Assunto: Convite

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, convido o sr. parlamentar para uma reuniãotécnica para tratar sobre demandas e recursos para o município, em meu gabinete na Câmarados Deputados no dia 26 de novembro as 13:30h.

Certo de contar com vossa presença, diante de assuntos tão importantes paranosso Estado. o

Atenciosamente,

LUCAS REDECKER

Deputado Federal

PSDB/RS

Data: 27 de novembro - reunião com Ministério da Educação (conforme convite abaixo):

Em atenção a sua solicitação e a pedido do Diretor da DIPEPI/SECADI/MEC, Sr. Francisco Alexandre Dourado Mapurunga, convidamos a participar destaagenda conforme discriminado abaixo:

Data: 27/11/2025

Horário: 09h00 às 10h00 (horário de Brasília)

Local: Ministério da Educação - anexo 1-4º andar- sala 412

Assunto:

Educação especial e inclusiva em Novo Hamburgo.
Alinhamento com a Política Nacional de Educação Especial: Buscar a conformidade da proposta municipal com as diretrizes e boas práticasfederais.

Busca por Suporte Técnico e Pedagógico: Obter orientações e expertise da Diretoria para a implementação eficaz do CAA.Acesso a Recursos e Programas Federais: Explorar a possibilidade de apoio ou integração a programas e recursos federais existentes.
• Cumprimento da Legislação (LBI): Reforçar a iniciativa com base no amparo legal da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lein° 13.146/2015).

Participantes:

1. Francisco Alexandre Dourado Mapurunga - Diretor de Políticas de Educação Especial na Perspectiva Inclusiva - (61) 2022-7661

2. Liliane Garcez - Coordenadora Geral de Estruturação do Sistema Educacional Inclusivo

3. Olga Cristina Rocha de Freitas - Consultora Unesco

4. Felipe Kuhn Braun - Vereador do Município de Novo Hamburgo/RS

5. Representante ASPAR/MEC



Booking.com

Garvey Park Hotel

Endereço: Setor Hoteleiro Norte, Asa norte, Brasília,
CEP 70702-909, Brasil

Número de estrelas:★★ hotel 3 estrelas

Telefone: +55 61 99268 8656

Coordenadas para GPS: S 015° 47.373, W 47°
53.237

Confirmação da reserva
NÚMERO DE CONFIRMAÇÃO 5588.476.704
CÓDIGO PIN: 6502

SAÍDAENTRADA
QUARTOS DIÁRIAS

26 27 1 1
NOVEMBRO NOVEMBRO

Quarta-feira Quinta-feira SEU GRUPО

Θ 15:00 - 00:00
1 adulto

11:00 - 12:00

PREÇO
1 quarto

5% ISS

Preço
(para 1 hóspede)

Outras informações
Por favor, observe que pedidos adicionais (por exemplo, cama extra) não estão incluídos neste valor.

R$ 241,24
R$ 12,06

R$ 253,30

Se você cancelar, impostos aplicáveis ainda podem ser cobrados pela acomodação.
Se você não comparecer sem cancelar com antecedência, a acomodação podera cobrar o valor total da reserva.
Por favor, lembre-se de ler as Informações importantes abaixo, pois podem conter dados importantes que não foram mencionados aqui.

Quarto Duplo Deluxe com Varanda

Nome do hóspede: Felipe Kuhn Braun / para 2 adultos, 1 criança (abaixo de 12 anos)
Tamanho do quarto: 30 m²

Plano de Refeições: Não há refeições incluídas na tarifa deste quarto.

Banheiro privativo Varanda Vista da piscina Vista da cidade. Produtos de higiene pessoal gratuitos. Ar-condicionado⚫ Vaso sanitário Banheira ou chuveiro Toalhas Roupa de cama Tomada perto da cama
Mesa de trabalho⚫ Entrada privativa. TV. Geladeira. Telefone. Chaleira/cafeteira . Ferro de passar roupa⚫Micro-ondas⚫ Utensílios de cozinha. Cozinha compacta Frigobar Varanda térrea. Canais a cabo
Secadora de roupas Área para refeições Andares superiores acessíveis por elevador⚫ Arara para roupas.Papel higiênico Detector de monóxido de carbono

Tamanho da cama: 2 camas de solteiro (90 a 130 cm de largura)

i Informações importantes

Custos de cancelamento:

até 18 de novembro de 2025 23:59: R$ 0

a partir de 19 de novembro de 2025 00:00: R$ 253,30

Não é possível alterar as datas da sua reserva.

Os prazos para cancelamento estão no

fuso horário da acomodação.

Pedidos especiais

"Estou viajando a negócios e posso usar um cartão de crédito corporativo.
Este hóspede pediu um recibo da hospedagem.
O nome da empresa deste hóspede é Camara Municial de Novo Hamburgo.
O CNPJ da empresa do hóspede é null.
Approximate time of arrival: between 14:00 and 15:00"

Precisa de ajuda?
Você pode sempre visualizar, modificar ou cancelar a sua reserva
online em: your.booking.com

Caso tenha questões relacionadas à propriedade, você pode entrar em
contato com o(a) Garvey Park Hotel diretamente pelo: +55 61 99268
8656

Ou entre em contato conoscoco por telefone - estamos disponíveis
24 horas por dia:
Número local: 11 4700 3708

Do exterior, ou do Brasil: +44 20 3320 2609

Viaje com tranquilidade

Você está procurando informações sobre como viajar com segurança?
A 'Central de recursos  - confiança e segurança' pode te ajudar a se
preparar para a sua viagem e aproveitar uma estadia segura e
tranquila.

Ver a Central de recursos - confiança e segurança
Reunimos os números de telefone mais importantes desse local para
te ajudar a ter tranquilidade durante sua estadia no Brasil.
Ver serviços de emergência locais

Políticas do hotel
Estacionamento

• Estacionamento público disponível no local (necessita de reserva),
a um custo de R$ 30 por dia.

Acesso Wi-Fi disponível nos quartos do hotel, gratuitamente.

A versão impressa da confirmação apresenta as informações mais importantes de sua reserva. Você poderá utilizá-la para realizar o check-in no(a) Garvey Park Hotel. Para
mais detalhes, consulte o e-mail de confirmação enviado para felipekuhnbraun@hotmail.com.



023, 18:40

Booking.com
Este é seu recibo

SEUS DADOS

Nome

E-mail

Data

Este é seu recibo

Felipe Kuhn Braun

felipekuhnbraun@hotmail.com

17 de nov. de 2025

DADOS DA RESERVA

Nome da acomodação

Endereço da acomodação

Garvey Park Hotel

Setor Hoteleiro Norte

Brasília, Brazil

70702-909

Número da reserva 5588476704

Entrada

Saída

Número Da Reserva

5588476704

quarta-feira, 26 de novembro de 2025

quinta-feira, 27 de novembro de 2025

Valor pago em 17 de nov. de 2025 R$ 253,30

Este é o

Seu recibo é gerado automaticamente

comprovante da sua transação - ele não pode ser usado para pedir reembolso do ISS.

Por favor, observe: isto não é uma fatura

Uma fatura válida com finalidade fiscal só pode ser emitida pela acomodação

https://secure.booking.com/confirmation.pt-br.html?label=gen173nr-10CAEoggl46AdILVgEaCCIAQGYATO4ARfIAQZYAQPOAQH4AQGIAgGoAg... 1/1




